(1) Audi S. Chrysost. homil. 4 in verba Isaiæ : « Christus, inquit, cum ipse quidem in faciem colaphis caderetur, in scryum qui colaphum impegerat, nihil durius fecit ; Jeroboam verò cum extentâ manu conaretur apprehendere prophetam à quo coarguebatur, manus illius exaruit ; per hæc te erudiens, ut quæ tibi invehuntur cum mansuetudine feras ; quæ verò in Dominum ingeruntur, multâ cum vehementiâ ulciscaris. » (Corn. à Lap.)

credo, infensas abstinisset manus, nisi violari religionem timeret interruptis sacrificiis, quibus, quasi esset pontifex maximus, operam daret. Sed Deus, qui legatos à se ministros immunes ab omni injuriâ esse vult, sicut humani principes suos ab omni tuerentur ignominia, quia sibi ipsis fieri interpretantur injuriam, non est passus audacem illam manum impunitam abire : statim enim atque superbam illam vocem offensionis plenam emisit, exaruit, ut erat vel ad plagam intenta, vel ad aliam aliquam injuriam elevata, ita ut neque contrahere posset illam, ad omnem jam usum prorsus inutilem.

VERS. 6. — ET AIT REX AD VIRUM DEI : DEPRECARE FACIEM DOMINI DEI TUI. Vexatio dedit intellectum regi, cui sanam mentem impotens dominandi libido sustulerat, et verum Deum esse confessus est, cuius paulò ante religionem prodiderat. Atque ideò jam mitior, jam minùs quàm proximè superbus et tumens orat prophetam, ut suam apud Deum sanitatem procuraret, ut manus jam inutilis et mortua ad priores vires et usus revocetur. Quod tandem assecutus est ; neque tamen ideò animum deposuit antiquum, aut ad mentis sanitatem rediit ; sed, ut habes ad finem capitis, in novam illam impietatem non minùs quàm antea graviter incubuit. (1)

(1) REVERSA EST MANUS REGIS AD EUM. Nervi ejus stupidi et rigentes, laxati demùm naturali loco restituti sunt. Brachium, quod rex adversus prophetam extenderat, naturalem modum statumque recepit. Haud immeritò miramur, cur Deus usum manuum restituerit impio huic, qui neque animum neque gesta mutavit. Porrò restituta valetudine magis magisque inexcusabilis effieciatur, et novo eo argumento convincendus erat de veritate oraculorum hujus prophetæ, simul autem et fallaci cultu quem instituerat. Non semper Deus reddidit corporis valetudine, sanitatem menti restituit. Prodigia non semper interiorum auxiliorum satellitio, quibus animus tandem expugnetur, stipantur. Frequenter signa solummodò sunt, quibus Dei gloria hominibus patefiat. E decem leprosis à Jesu Christo curatis unus tantùm reversus est, ut promeritis gratias medico suo rependeret. Electionem Saulis quæ non prodigia commendârunt? nihilò tamen seciùs, quis fuit infelicis hujus principis exitus? Quoties Achaz Numinis patrocinium expertus est? quam verò ille vitæ rationem tenuit? Quoties Pharaon expertus est Domini vim, plagis Ægypti liberatus? post hæc autem omnia, quantâ animi pertinaciâ obdurauit? (Calmet.)

Causam (hujus sanationis) dat S. Ambros. lib. 2 de Virgin., ad finem : « Rogavit, inquit, veniam, statimque manus ejus, quæ aruerat sacrilegio, sanata est religione. Tam matrum in uno misericordiæ divinæ et indigna-

VERS. 7. — VENI MECUM DOMUM, UT PRANDEAS, ET DABO TIBI MUNERA. Alius jan. est à seipso Jeroboam, quando prophetæ, cujus modò vocem tam impatienter acceperat, et prandium condidit, et munera promittit. Sed sicut Deus ex impiis et contaminatis manibus non accipit munus, sed potiùs execratur et horret, ut graviter ipse Isai. cap. 1, pluribus ostendit ; sic etiam suorum manibus ab hujusmodi donis continentiam indixit. Quare præcisè propheta sibi quidquam accipiendum esse negat, non solum de manu Jeroboam, sed etiam de omnibus, quotquot erant in eo loco, nempe Bethel, quod erat religionis illius novæ primum maximumque sacrarium, etiamsi maximarum rerum jactura esset subeunda. Neque aliam causam adducit propheta bonus et fidelis nisi quia illud habebat in mandatis à Deo quæ una ratio iis qui piè atque sapienter de rebus cogitant, instar multarum est ; imò ubi hæc adfuerit, reliquæ nihil debent habere momenti. Hoc exemplo Cyprianus utitur, ut probet catholicis cum schismaticis nullum futurum esse commercium, lib. 1, epist. 6, quæ est ad Magnum. « Tanta, inquit, indignatio Domini extitit adversus illos qui schisma fecerant, ut etiam cum homo Dei ad Jeroboam missus esset, qui ei peccata sua exprobraret, atque ultionem futuram prædiceret, panem quoque apud illos edere, et aquam bibere vetaretur. Quod cum non custodisset, et contra præceptum Domini prandisset, statim divinæ censuræ majestate percussus est, ut inde regrediens impetu ac morsu leonis necaretur in itinere. Et audeat quisquam dicere aquam Baptismi salutarem, et gratiam celestem communem cum schismaticis esse posse, cum quibus nec terrestris cibus, nec secularis potus debet esse communis? » Quæ verba in omnes hæreticos non minùs commodè conveniunt.

VERS. 9. — NEC REVERTERIS PER VIAM QUAM VENISTI (1). Difficile est statuere cur Deus prophetæ

tionis exemplum extitit, ut sacrificanti subitò dextera adimeretur, poenitentiam venia daretur. » (Corn. à Lap.)

(1) NON COMEDES PANEM, NEQUE BIBES AQUAM, NEC REVERTERIS PER VIAM QUAM VENISTI. Jusserat hoc prophetæ Deus ad detestationem idololatricæ, ut ipso facto ostenderet Bethelitas idololatrias adeò esse detestabiles, et à Deo quasi excommunicatos, ut nullam fidelibus cum eis cibi vel potûs, imò nec viæ communionem habere velit. Jussit ergo eum in reditu aliam inire viam, quasi via in Bethel ob ejus idola esset polluta et execranda, nec ullo modo revisenda. Adeò severè verò vetuit Deus ei comedere in Bethel, ut, si à Jeroboam coniectus